
02 de março de 2023 - Ano XXII. Nº 2663 - Página. 01 a 08

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 067/2023. MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede Av. Coronel Correia 2089, Caucaia-CE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas, Sr. 
Emerson Diniz Lima, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64 e no art. 22 e parágrafos do 
Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. RESOLVE: 1. - Reconhecer nos termos da legislação suso mencionadas às dívidas relativas às despesas 
abaixo especificadas; Credor: COMPANHIA ENERGITA DO CÉARA - ENEL. 1)Natureza da Despesa: 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Ante-
riores, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE; 2) Período de Competência: 12/2022. 3) Valor da Despesa: 
R$ 5.036,11 (Cinco Mil E Trinta E Seis Reais E Onze Centavos). 4) Dotação Orçamentária consignada no Orçamento de 2023: 10.302.0014.2.035; 
10.301.0013.2.030. 5) Fonte de Recursos Financeiros: 1.500 – Receitas de impostos e de Transferência de impostos - Saúde. 2. A presente portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Secretario Municipal de Saúde, com efeito retroativo ao 
dia 08 de Fevereiro de 2023. 3. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretario Municipal de Saúde.

PORTARIA N.º 068/2023. MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede Av. Coronel Correia 2089, Caucaia-CE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas, Sr. 
Emerson Diniz Lima, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64 e no art. 22 e parágrafos do 
Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. RESOLVE: 1. - Reconhecer nos termos da legislação suso mencionadas às dívidas relativas às despe-
sas abaixo especificadas; Credor: COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO - CAGECE. 1)Natureza da Despesa: 3.3.90.92.00 
Despesas de Exercícios Anteriores, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE; 2) Período de Competência: 
12/2022. 3) Valor da Despesa: R$ 211,36 (Duzentos E Onze Reais E Trinta E Seis Centavos). 4) Dotação Orçamentária consignada no Orçamento 
de 2023: 10.302.0014.2.035. 5) Fonte de Recursos Financeiros: 1.500 – Receitas de impostos e de Transferência de impostos – Saúde. 2. A presente 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Secretario Municipal de Saúde, com efeito 
retroativo a data 09 de Fevereiro de 2023. 3. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretario Muni-
cipal de Saúde.

PORTARIA Nº 069, DE 01 DE MARÇO DE 2023. CONCEDE a servidora FRANCISCA JULIANA PESSOA RODRIGUES, ocupante do cargo 
estável de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, licença para interesse particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023001369 de 19 de janeiro de 2023; 
RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CONCEDER a partir de 30 de abril de 2023 
até 30 de abril de 2025 a servidora FRANCISCA JULIANA PESSOA RODRIGUES, ocupante do cargo estável de AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE, matrícula nº 53930, Licença para Interesse Particular Sem Remuneração, lotada na UBS PICUI-MARIA DE JESUS FERREIRA. GABINE-
TE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 070, DE 01 DE MARÇO DE 2023. CONCEDE a servidora MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de MEDICO, licença para interesse particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023002537 de 23 de fevereiro de 2023; RESOLVE, nos termos do Capítulo 
IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CONCEDER a partir de 01 de março de 2023 até 01 de março de 2025 a servidora 
MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de MEDICO, matrícula nº 66071, Licença para Interesse Particular Sem Remu-
neração, lotada no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secre-
tária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 071, DE 01 DE MARÇO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO o art. 073, § 2ºda Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 
2023001495 de 23 de janeiro de 2023; RESOLVE:  Art. 1º- PRORROGAR licença para acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa 
da família da servidora LILIAN KELLY PINTO VIEIRA, matrícula nº 37351, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2663 PÁGINA 2

carga horária de 200 horas mensais, lotada na UBS NOVA METROPOLE-SERGIO RODRIGUES; no período de 19/01/2023 a 03/02/2023.  Art. 2º 
- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 072, DE 01 DE MARÇO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 073, § 2ºda Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do 
processo nº 2023000702 de 06 de janeiro de 2023; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento familiar por motivo de doença em 
pessoa da família da servidora ALINE CABRAL ARAGAO SANTIAGO, matrícula nº 35500, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIO-
NAL, carga horária de 200 horas mensais, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEDE; no período de 05/01/2023 a 06/03/2023. Art. 
2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 073, DE 01 DE MARÇO DE 2023. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA A SERVIDORA, ANA ALICE FONTELES 
NETA, ocupante do cargo de efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, PARA ACOMPANHAR FILHO MENOR PORTADOR DE NECESSIDA-
DES ESPECIAIS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, 
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o 
que dispõem o art. 227 da CF, c/c art. 3º e 4º da Lei nº 8.069/90, de 13 de setembro de 1990 – ECA, assim como da Lei nº 8.112/90, art. 98, $4 2º e 3º e 
do Decreto nº 6.9498/2009, 25/08/2009, art. 7º - tendo como prioridade absoluta os direitos das crianças e do adolescente, portadores de necessidades 
especiais, CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2022020472, de 15 de dezembro de 2022. RESOLVE: Art.1º - CONCEDER a servidora 
ANA ALICE FONTELES NETA, ocupante do cargo efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula nº 33353, integrante da Estrutura Organi-
zacional da Secretaria Municipal de Saúde, lotada no CAPS AD - CENTRO, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA ACOMPANHAR FILHO 
MENOR PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS, redução de 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.. 2º - Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia.

PORTARIA Nº 074, DE 01 DE MARÇO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezem-
bro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a pedido do servidor através do processo nº 
2022017014, de 14 de outubro de 2022; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido a servidora LARISSA ELIAS PINHO, a partir de 29 de setembro 
de 2022, ocupante do cargo efetivo de MEDICO, matrícula nº 66121, carga horária de 120 (cento e vinte) horas mensais, lotada no HOSPITAL MUNI-
CIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal. Art. 2º. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Se-
cretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 075, DE 01 DE MARÇO DE 2023. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA, 
ocupante do cargo efetivo de MEDICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO a documentação constante no processo nº 2022016665, de 05 de outubro de 2022; CONSIDERANDO o que dispõe os Artigos 
179 e 180, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem como com esteio no artigo 78, da já revogada lei nº 678, de 30 de setembro 
de 1991, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA, ocupante do cargo efetivo de MEDICO, matrícula nº 
10128, LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses; referente ao período aquisitivo de 04/05/2004 à 04/05/2009, nos meses de JULHO/2023, JULHO/2024 
e DEZEMBRO/2024, sem prejuízo de sua remuneração, lotado no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Art. 2º. Regis-
tre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE ME-
DEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 076, DE 01 DE MARÇO DE 2023. REMOVE a pedido a servidora SUIANE RODRIGUES VIANA, ocupante do cargo efetivo 
de TERAPEUTA OCUPACIONAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CON-
SIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023001830, de 01 de fevereiro de 2023; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto 
no artigo 27, § único, inciso II da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-
-ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência 
da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a 
pedido a servidora SUIANE RODRIGUES VIANA, ocupante do cargo efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula nº 33340, do CENTRO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2663 PÁGINA 3

DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL - CAPS INFANTIL  para a UBS DONA COTINHA-CENTRO-MARIA FIRMINO MENDES. Art. 2º 
-Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 077, DE 01 DE MARÇO DE 2023. Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA à servidora SORAIA GOMES GONCALVES, 
ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado 
com o Decreto nº 532, de 03 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023001212, de 17 de janeiro de 2023, RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a partir 15/02/2023 até 14/02/2024 à servidora SORAIA GOMES GONCALVES, ocupante 
do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, matrícula nº 36167, lotada na ENDEMIAS, devendo a mesma desenvolver as ativida-
des dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de 
vencimentos. Art. 3º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 087, DE 01 DE MARÇO DE 2023. NOMEIA LIDIANE MARIA DE OLIVEIRA FERNANDES NASCIMENTO, para o cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR LIDIANE MARIA DE OLIVEIRA FERNANDES NASCIMENTO, para o cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DE UNIDADE, a partir de 01 de março de 2023, simbologia EP-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 088, DE 01 DE MARÇO DE 2023. NOMEIA IANNE LOUYSE CHAVES FREITAS LEAL, para o cargo de provimento em co-
missão de DIRETOR EXECUTIVO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR IANNE LOUYSE CHAVES FREITAS LEAL, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO, a partir de 01 
de março de 2023, simbologia EP-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2023.
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 49 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. Progride, no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública, o servidor 
constante no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o 
art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts. 28, I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro 
de 2009 e suas alterações; CONSIDERANDO que o servidor relacionado em anexo não se encontra em estágio probatório, não responde a processo 
administrativo disciplinar nem sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos termos do art. 23 
da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 
19 de setembro de 2011; RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública de que trata a Lei n.º 
2.255, de 19 de setembro de 2011, o servidor CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA MELO, Mat. 36828, Engenheiro Civil, passando de AGNS-B6 para 
AGNS-C1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos financeiros retroagirão a 1º de janeiro de 2023. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 27 de fevereiro de 2023. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA. GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLA-
NEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN.

ERRATAS

ERRATA AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2019.05.14.001-01 – SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL N.º 2019.05.14.001. No termo, bem como no extrato, do primeiro termo aditivo ao contrato nº 2019.05.14.001-01 - SEINFRA, assinado 
no dia 31 de agosto 2020 e publicado 07 de outubro 2020, firmado com a CONSTRUTORA SAMARIA LTDA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE DRENAGEM, PAVI-
MENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) EM RUAS E/OU AVENIDAS LOCALIZADAS EM 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2663 PÁGINA 4

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.01, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE 
REPRESENTADA PELO SR. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 
LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA 
MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.02, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNA-
TÁRIOS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO REPRESENTADA PELA SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA 
(CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE 
FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.03, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO 
PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉ-
RIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.04, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNI-
COS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLI-
CAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA REPRESENTADA PELA SRA. FLÁVIA 

CAUCAIA, CONTEMPLANDO: AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA E AVENIDA DA INTEGRAÇÃO. ONDE SE LÊ: “... passará a ser de R$ 
27.987.805,66 (vinte e sete milhões, novecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e cinco reais e sessenta e seis centavos), totalizando o presente aditivo 
o valor de R$ 148.857,74 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos).” LEIA -SE: “... passará a ser de 
R$ 27.987.815,66 (vinte e sete milhões, novecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e sessenta e seis centavos), totalizando o presente 
aditivo o valor de R$ 148.867,74 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e quatro centavos).” Caucaia/CE, 1º de março 
de 2023. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

ERRATA AO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2019.05.14.001-01 – SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL N.º 2019.05.14.001. No termo, bem como no extrato, do terceiro termo aditivo ao contrato nº 2019.05.14.001-01 - SEINFRA, assinado 
no dia 12 de novembro 2020 e publicado 18 de dezembro 2020, firmado com a CONSTRUTORA SAMARIA LTDA, cujo objeto é a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE DRENAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) EM RUAS E/OU AVENIDAS LOCALIZADAS 
EM CAUCAIA, CONTEMPLANDO: AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA E AVENIDA DA INTEGRAÇÃO. ONDE SE LÊ: “Desta forma, o 
valor global do contrato que era de R$ 27.987.805,66 (vinte e sete milhões, novecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e cinco reais e sessenta e seis 
centavos), passará a ser de R$ 32.466.558,48 (trinta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
e oito centavos)...” LEIA -SE: “Desta forma, o valor global do contrato que era de R$ 27.987.815,66 (vinte e sete milhões, novecentos e oitenta e sete 
mil, oitocentos e quinze reais e sessenta e seis centavos), passará a ser de R$ 32.446.558,12 (trinta e dois milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, 
quinhentos e cinquenta e oito reais e doze centavos)...” Caucaia/CE, 1º de março de 2023. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2663 PÁGINA 5

MARIA DE MENEZES CHAGAS - ORDENADORA DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA 
DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.05, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA REPRESENTADA PELO SR. ROBSON VIEIRA DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO 
PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉ-
RIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.06, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORIGI-
NÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE FE-
VEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: 
SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO REPRESENTADA PELO SR. GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁ-
RIO, E A EMPRESA ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRE-
SENTADA PELA SRA. ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.07, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: PROCURADORIA GERAL RE-
PRESENTADA PELA SRA. VÂNIA ÂNGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA 
EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA 
MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.08, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORIGI-
NÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE FE-
VEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE REPRESENTADO PELO SR. NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO PÚ-
BLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉRIA 
NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.09, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNA-
TÁRIOS: PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL REPRESENTADO PELA SRA. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÉA ALBUQUERQUE 
- ORDENADORA DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 
26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVE-
REIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.10, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: AUTARQUIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2663 PÁGINA 6

MUNICIPAL DE TRÂNSITO REPRESENTADO PELO SR. JESUS ANDRADE MENDONÇA - PRESIDENTE DA AMT, E A EMPRESA ÂMBITO 
PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉ-
RIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.11, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORIGI-
NÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE FE-
VEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, 
DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
REPRESENTADO PELA SRA. MIRELA ZARANZA DE SOUSA - ORDENADORA DE DESPESA, E A EMPRESA ÂMBITO PÚBLICO ASSES-
SORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉRIA NOGUEIRA 
LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 – 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.12, 
CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. VISANDO PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023 A 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE REPRESENTADO PELA SRA. ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES - ORDENADORA DE DESPESA, E A EMPRESA 
ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ Nº 26.957.388/0001-07) REPRESENTADA PELA 
SRA. ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO – DATA DA ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.16.02-01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.16.02-
SMS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES PARA COMPOSIÇÃO DE KIT DE CATETERISMO VERTICAL 
DE ALEVINO PARA PACIENTES PORTADORES DE BEXIGA NEUROGÊNCIA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO 
EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.21.10.301.0013.20.30.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.32.00. VALOR GLOBAL R$ 
33.991,65 (TRINTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: J & G 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 05.283.263/001-79, REPRESENTADA POR MÁRCIO COSTA FORTI. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.16.02-02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.16.02-
SMS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES PARA COMPOSIÇÃO DE KIT DE CATETERISMO VERTICAL 
DE ALEVINO PARA PACIENTES PORTADORES DE BEXIGA NEUROGÊNCIA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO 
EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.21.10.301.0013.20.30.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.32.00. VALOR GLOBAL R$ 
11.691,90 (ONZE MIL SEISCENTOSE NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS). CONTRATADA: PROSAÚDE MATERIAL MÉDI-
CO HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 26.383.168/0001-17, REPRESENTADA POR EMANUELA CACILDA DE AQUINO RUFINO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.19.01-06 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.19.01. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIÊNE A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO 
EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822.12.365.0027.2.095.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00, FONTE DE RECURSOS: 
1.542.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 845.799,90 (OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E NOVENTA CENTAVOS). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 17.328.748/0001-10, 
REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA 
DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULA MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 08 DE FEVE-
REIRO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.19.01-07 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.19.01. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIÊNE A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2663 PÁGINA 7

EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822.12.365.0027.2.095.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00, FONTE DE RECURSOS: 
1.542.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 546.934,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS). 
CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 38.263.979/0001-63, REPRESEN-
TADA POR ANTÕNIO KLEBER BARRETO MILITÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE 
DESPESAS: ERIDAN DE PAULA MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 08 DE FEVEREI-
RO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.19.01-08 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.19.01. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIÊNE A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO 
EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822.12.365.0027.2.095.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00, FONTE DE RECURSOS: 
1.542.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 198.742,50 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CIN-
QUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA 
POR TIAGO SOARES  RODRIGUES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN 
DE PAULA MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.19.01-09 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.19.01. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIÊNE A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO 
EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822.12.365.0027.2.095.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00, FONTE DE RECURSOS: 
1.542.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 9.114,30 (NOVE MIL, CENTO E CATORZE REAIS E TRINTA CENTAVOS). CONTRATADA: AVF BA-
TISTA MULTIVENDAS - CNPJ: 26.088.958/0001-70, REPRESENTADA POR FÁBIO JOSE DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULA MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.29.01-25 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.29.01-DIVERSAS. OBJETO: AQUISIÇÕES E RECARGAS DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO – GLP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 0722.08.244.0022.2.064.0000; 0722.08.244.0022.2.058.0000; 0722.08.244.0022.2.059.0000; 0701.08.243.0020.2.046.0000; 
0701.08.122.0161.2.045.0000; 0701.11.334.0058.1.020.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00; 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSOS: 
1.660.0000.00; 1.661.0000.00; 1.669.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 24.329,20 (VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E NOVE REAIS 
E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA - CNPJ: 38.138.754/0001-85, REPRESENTADA POR 
ROBERTO FONTANA PEREIRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-CE, 01 
DE MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO CREDEN-
CIAMENTO Nº 2023.04.01.01- SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos 
interessados que, analisou e tomou o seguinte julgamento dos documentos de habilitação apresentados para fins de participação do CREDENCIAMEN-
TO Nº 2023.04.01.O1 - SEINFRA, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO MATRICULADO NA JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO CEARÁ PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PREPARAÇÃO E REALIZAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS DE 
MÓVEIS INSERVÍVEIS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. HABILITADOS(AS) 
os(as) proponentes: 1 - JOÃO PAULO FERREIRA; 2 - DANIELA DE SOUZA CASTELO; 3 - GEORGIA DE SOUZA CASTELO; 4 - FERNANDO 
MONTENEGRO CASTELO; 5 - RUDIVAL ALMEIDA JUNIOR; 6 - ERICO SOBRAL SOARES; e 7 - JOSECELLI KILDARE FRAGA GOMES. 
Detalhes do julgamento encontra-se na ata constante nos autos do processo no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, 
no seguinte endereço: Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270, Bairro Padre Romualdo - Caucaia/CE. Para encontrar o endereço no Google Maps, deve-
-se buscar por: Rua D, nº 270, Padre Romualdo - Caucaia, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. ou através de 
solicitação pelo e-mail: cplseinfra@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis previsto nos itens 6.5 e 7.5 do 
edital, a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 01 de março de 2023. EMANUELA DOS SANTOS LIMA - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2663 PÁGINA 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


